Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2262/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz
Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, que sejam
realizados os serviços de manutenção da placa de identidade visual do Hospital
Municipal de Araucária, bem como da iluminação que a contempla.

JUSTIFICATIVA

A placa de identificação do Hospital Municipal de Araucária, além de cumprir uma
função prática ao orientar a população, também representa um símbolo institucional da
saúde pública do município. Atualmente, observa-se que a mesma encontra-se com
desgaste visível e com a iluminação comprometida, o que prejudica sua visibilidade,
principalmente no período noturno.

Zelar pela boa conservação dessa estrutura é uma demonstração de respeito ao
patrimônio público e à imagem da administração municipal. A manutenção e a iluminação
adequada da placa reforçam a importância do hospital como referência em saúde para a
população araucariense, além de promover uma sensação de cuidado e organização para
quem chega ao local.

Trata-se de uma ação simples, mas que transmite um grande valor simbólico e
prático à comunidade.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 27 de junho de 2025.

Fabio Pavoni

Vereador

		2025-06-27T15:13:54-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1